皆様、こんにちは。グローバルアミューズメント株式会社 代表取締役 青山真将樹

です。2022年第一回のデータCOMPASS号外をご送付させて頂きます。

今年は週一超ペース、年間48回以上は号外配信を行いたいと考えます。

パチンコ業界は流行りモノに流され易く、いつの間にか手軽に読めるFAX情報が

ほとんど無くなってしまいました（笑）。2020年、2021年はZooｍを中心に会員各社様

に対する個別相談等を重視しておりましたが2022年は市場の動向を拡く本会員様

無料会員様にお伝えすべき年だと考えます。ホールの皆様、メーカーの皆様に

おいても成功のキーワードは、

「原点回帰」・「正常進化」・「やるべきでないことは捨てる」

の３つだと考えます。この先、10年、20年、30年とパチンコ業界で頑張る企業と

頑張る皆様におていは過去20年で不必要に肥大化してしまった様々なモノと決別し

パチンコ業としての本道を考え直し、取り組み直す年になると思います。私もまずは

原点回帰でFAX記事をしっかりと配信いたします。皆様、よろしくお願い申し上げます。

号
外
版

2022/1/5
第1号

業績アップ情報を限定配信‼

グローバルアミューズメント株式会社 TEL 0120-519-113
FAX 03-6417-3685

グローバルアミューズメント株式会社
代表取締役 青山 真将樹
Ｈｏｎｄａのマーケティングプロジェクトリーダーとして新商品の開発企画に従事。
企画商品は「日本カーオブザイヤー」、「日経新聞大賞」など各賞を獲得。
2007年、とあるコンサル会社に入社。在籍6年9か月で4度の
「年間最多コンサルティング受注」を獲得、現役最強トップコンサルタントとして
突出した存在となる。2013年12月、パチンコ・パチスロの機械評価・市場分析に
特化した、コンサル＆シンクタンク会社グローバルアミューズメント株式会社を設立。
現在、ホール＆メーカー双方から支持される業界唯一のコンサルタントであり経営者。

～原点回帰・正常進化・捨てる！！～

2022年 ホール営業のポイント

2022年は完全に「パチンコ年」になります。パチンコ部門の稼働を安定させる場合に

現市場で必須なのは「客層・客質の改善」です。マナーの悪いお客をお客様扱い

するステージは完全終了。自店の遊技ルールを明確に設定しルールを守ってくれない

お客様にご遠慮頂き「普通のお客様が安心して遊技できる店」に原点回帰することは

多くの店にとって最も重要な取り組みであると考えます。キツイ言い方ですが「自店に

マッチしないお客様は捨てる」ということを店側がキチンと対面してほしいと考えます。

最もホール現場が苦戦するテーマですが頑張って欲しいと考えています。

ぜひ参考にしてください。最後までお読み頂きありがとうございました。

〒141-0031東京都品川区西五反田8-4-15 グリンデル広小路3F

【本会員の皆様】 1月機械評価勉強会 12日（水）・13日（木）・14日（金）開催！！ 出欠確認はお早めにお願いします。

【その壱】：前半戦、パチンコ機械代は前年以上に使う。

【その弐】：エヴァと慶次を3月迄で甘く使い
全力固定コーナー化！！

【その参】：自店客層の定義とハウスルールの設定・強化
パチンコ年に徹底的に客層改善に取り組む。

本日の号外では以下、3点を「2022年 ホール営業のポイント」としてお伝えしたい

と考えます。

GA会員様を対象とした「2022年機械代動向アンケート」の結果から算出すると

2022年のパチンコ新台の暦年販売台数は前年比で100～110％程度を推移する

と予測しています。後半戦はパチスロの新内規機、パチンコ定番系の大型版権

などが数機種登場しそうなので「入替は前半抑えて、後半増」という意見を聞きますが

その考え方はNG。パチンコ市場の客数・稼働は過去二十数年間、完全に前半好調

後半停滞型です。お正月商戦もまずまずの雰囲気ですので前半戦、客数が安定して

いる時期に堅調なパチンコ部門の入替は前年以上で取り組みましょう!!

前半戦の取り組み、最重視ポイントは「エヴァと慶次の固定コーナー化」です。この

二機種を秋頃迄減台せずに固定コーナー化できたホールは2022年の勝ち組になる

と考えます。定番系版権×V確ST機種はスピードを過度に重視しない日中客層も

落ちついて遊技できる機械。2022年、パチンコ部門の稼働安定のためには最重要

育成機種といえます。両機種、春先迄は甘く使い全力固定コーナー化で挑みましょう！